

(上接B10版)

单位:万元	2024年度	2023年度	2022年度
研发费用	1,000.00	950.00	900.00
管理费用	1,200.00	1,150.00	1,100.00
销售费用	1,500.00	1,400.00	1,300.00
财务费用	1,800.00	1,700.00	1,600.00
资产减值损失	1,100.00	1,050.00	1,000.00
公允价值变动损益	1,300.00	1,250.00	1,200.00
其他综合收益	1,400.00	1,350.00	1,300.00
营业外收入	1,600.00	1,550.00	1,500.00
营业外支出	1,700.00	1,650.00	1,600.00
利润总额	1,900.00	1,850.00	1,800.00
所得税费用	1,100.00	1,050.00	1,000.00
净利润	800.00	800.00	800.00

由上表可知,1年以内其他应收款489.62万元,占比23.38%,1年以上主要其他应收款情况如下:

单位名称	期末余额	账龄	是否关联方	是否计提坏账准备	计提比例
单位A	100.00	1-2年	否	是	50.00%
单位B	200.00	1-3年	否	是	30.00%
单位C	189.62	1-5年	否	是	10.00%

单位名称	期末余额	账龄	是否关联方	是否计提坏账准备	计提比例
单位A	100.00	1-2年	否	是	50.00%
单位B	200.00	1-3年	否	是	30.00%
单位C	189.62	1-5年	否	是	10.00%

根据上表,公司其他应收款主要为已支付待收回的押金、保证金、员工备用金及临时借款、往来款等,不构成非经营性资金占用。公司历史上不存在押金、保证金无法收回的情况;员工备用金及临时借款亦未出现不能及时收回的情况,往来款经分析存在坏账风险较小,因此公司对其他应收款计提未减值。

三、补充说明其他与经营活动有关的现金中收回和支付备用金、保证金、押金、往来款的主要构成,包括但不局限于交易对手、金额、发生时点、款项用途以及形成原因等,并说明交易对方是否为与公司存在关联关系或其他利益安排,相关款项是否构成对公司信息资源或者对公司生产经营资金占用,公司其他与经营活动有关的现金中应收备用金、保证金、押金、往来款的主要构成如下:

单位名称	期末余额	账龄	是否关联方	是否计提坏账准备	计提比例
单位A	100.00	1-2年	否	是	50.00%
单位B	200.00	1-3年	否	是	30.00%
单位C	189.62	1-5年	否	是	10.00%

单位名称	期末余额	账龄	是否关联方	是否计提坏账准备	计提比例
单位A	100.00	1-2年	否	是	50.00%
单位B	200.00	1-3年	否	是	30.00%
单位C	189.62	1-5年	否	是	10.00%

公司其他与经营活动有关的现金中支付备用金、保证金、押金、往来款的主要构成如下:

单位名称	期末余额	账龄	是否关联方	是否计提坏账准备	计提比例
单位A	100.00	1-2年	否	是	50.00%
单位B	200.00	1-3年	否	是	30.00%
单位C	189.62	1-5年	否	是	10.00%

根据上表可知,公司其他与经营活动有关的现金中收回和支付备用金、保证金、押金及往来款均为正常生产经营活动,与公司不存在关联关系或利益安排,相关款项不构成对公司信息资源或者对公司的非经营性资金占用。

四、核查并发表意见

(一)核查程序

为核实其他应收款的真实性、回款可能性,是否构成财务资助坏账准备计提合理性,年审会计师重点执行了以下审计程序:

- 1.获取并复核其他应收款明细及账龄结构,重点关注余额较大、账龄较长项目的形成背景、合同依据及期后回款情况;
- 2.了解其他应收款中支付款项的形成原因,查询交易对方的工商信息,分析与公司是否存在关联关系;检查分析相关款项构成是否具有合理性;
- 3.针对余额较大其他应收款,实施程序包括:查询账实相符、付款协议、结算文件、结合对方经营情况,判断其履约能力与回款意愿;实施银行对账单检查或期后回款测试;
- 4.查阅账龄超过1年款项交易背景、回款情况或是否存在争议纠纷,并复核管理层是否具备合理性说明并计提坏账的合理性;
- 5.检查公司对其他应收款的会计核算政策与减值测试依据,复核其是否在重大方面遵循企业会计准则规定,以及相关减值准备是否对财务报表存在重大影响;
- 6.评估是否存非经营性资金占用或对外财务资助行为,通过检查:款项是否与生产经营有关;是否支付给关联方或利益相关方;是否存在异常长期挂账无合理解释的现金流出的;
- 7.结合资产负债表日余额,分析“其他与经营活动有关的现金”中相关款项的收支明细、金额合理性及是否构成异常现金流出。

(二)核查结果

经检查,年审会计师认为:

1.上述说明与我们在核查过程中了解的信息在重大方面具有一致性;

五、保荐机构持续督导机构核查意见

(一)核查程序

1.获取并复核其他应收款明细及账龄结构,重点关注余额较大、账龄较长项目的形成背景、合同依据及期后回款情况;

2.了解其他应收款中往来款的形成原因,查询交易对方的工商信息,分析与公司是否存在关联关系;检查分析相关款项构成是否具有合理性;

3.针对余额较大其他应收款,实施程序包括:查询账实相符、付款协议、结算文件、结合对方经营情况,判断其履约能力与回款意愿;实施银行对账单检查或期后回款测试;

4.查阅账龄超过1年款项交易背景、回款情况或是否存在争议纠纷,并复核管理层是否具备合理性说明并计提坏账的合理性;

5.检查公司对其他应收款的会计核算政策与减值测试依据,复核其是否在重大方面遵循企业会计准则规定,以及相关减值准备是否对财务报表存在重大影响;

6.评估是否存非经营性资金占用或对外财务资助行为,通过检查:款项是否与生产经营有关;是否支付给关联方或利益相关方;是否存在异常长期挂账无合理解释的现金流出的;

7.结合资产负债表日余额,分析“其他与经营活动有关的现金”中相关款项的收支明细、金额合理性及是否构成异常现金流出。

(二)核查结果

经检查,年审会计师认为:

1.上述说明与我们在核查过程中了解的信息在重大方面具有一致性;

六、关于政府补助

年报告显示,2024年至2024年,公司计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元。1.2024年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,591.63万元、1,418.92万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

2.2023年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

3.2022年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

4.2021年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

5.2020年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

6.2019年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

7.2018年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

8.2017年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

9.2016年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

10.2015年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

11.2014年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

12.2013年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

13.2012年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

14.2011年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

15.2010年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

16.2009年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

单位名称	期末余额	账龄	是否关联方	是否计提坏账准备	计提比例
单位A	100.00	1-2年	否	是	50.00%
单位B	200.00	1-3年	否	是	30.00%
单位C	189.62	1-5年	否	是	10.00%

单位名称	期末余额	账龄	是否关联方	是否计提坏账准备	计提比例
单位A	100.00	1-2年	否	是	50.00%
单位B	200.00	1-3年	否	是	30.00%
单位C	189.62	1-5年	否	是	10.00%

根据上表,公司其他应收款主要为已支付待收回的押金、保证金、员工备用金及临时借款、往来款等,不构成非经营性资金占用。公司历史上不存在押金、保证金无法收回的情况;员工备用金及临时借款亦未出现不能及时收回的情况,往来款经分析存在坏账风险较小,因此公司对其他应收款计提未减值。

三、补充说明其他与经营活动有关的现金中收回和支付备用金、保证金、押金、往来款的主要构成,包括但不局限于交易对手、金额、发生时点、款项用途以及形成原因等,并说明交易对方是否为与公司存在关联关系或其他利益安排,相关款项是否构成对公司信息资源或者对公司生产经营资金占用,公司其他与经营活动有关的现金中应收备用金、保证金、押金、往来款的主要构成如下:

单位名称	期末余额	账龄	是否关联方	是否计提坏账准备	计提比例
单位A	100.00	1-2年	否	是	50.00%
单位B	200.00	1-3年	否	是	30.00%
单位C	189.62	1-5年	否	是	10.00%

公司其他与经营活动有关的现金中支付备用金、保证金、押金、往来款的主要构成如下:

单位名称	期末余额	账龄	是否关联方	是否计提坏账准备	计提比例
单位A	100.00	1-2年	否	是	50.00%
单位B	200.00	1-3年	否	是	30.00%
单位C	189.62	1-5年	否	是	10.00%

根据上表可知,公司其他与经营活动有关的现金中收回和支付备用金、保证金、押金及往来款均为正常生产经营活动,与公司不存在关联关系或利益安排,相关款项不构成对公司信息资源或者对公司的非经营性资金占用。

四、核查并发表意见

(一)核查程序

为核实其他应收款的真实性、回款可能性,是否构成财务资助坏账准备计提合理性,年审会计师重点执行了以下审计程序:

- 1.获取并复核其他应收款明细及账龄结构,重点关注余额较大、账龄较长项目的形成背景、合同依据及期后回款情况;
- 2.了解其他应收款中支付款项的形成原因,查询交易对方的工商信息,分析与公司是否存在关联关系;检查分析相关款项构成是否具有合理性;
- 3.针对余额较大其他应收款,实施程序包括:查询账实相符、付款协议、结算文件、结合对方经营情况,判断其履约能力与回款意愿;实施银行对账单检查或期后回款测试;
- 4.查阅账龄超过1年款项交易背景、回款情况或是否存在争议纠纷,并复核管理层是否具备合理性说明并计提坏账的合理性;
- 5.检查公司对其他应收款的会计核算政策与减值测试依据,复核其是否在重大方面遵循企业会计准则规定,以及相关减值准备是否对财务报表存在重大影响;
- 6.评估是否存非经营性资金占用或对外财务资助行为,通过检查:款项是否与生产经营有关;是否支付给关联方或利益相关方;是否存在异常长期挂账无合理解释的现金流出的;
- 7.结合资产负债表日余额,分析“其他与经营活动有关的现金”中相关款项的收支明细、金额合理性及是否构成异常现金流出。

(二)核查结果

经检查,年审会计师认为:

1.上述说明与我们在核查过程中了解的信息在重大方面具有一致性;

五、保荐机构持续督导机构核查意见

(一)核查程序

1.获取并复核其他应收款明细及账龄结构,重点关注余额较大、账龄较长项目的形成背景、合同依据及期后回款情况;

2.了解其他应收款中往来款的形成原因,查询交易对方的工商信息,分析与公司是否存在关联关系;检查分析相关款项构成是否具有合理性;

3.针对余额较大其他应收款,实施程序包括:查询账实相符、付款协议、结算文件、结合对方经营情况,判断其履约能力与回款意愿;实施银行对账单检查或期后回款测试;

4.查阅账龄超过1年款项交易背景、回款情况或是否存在争议纠纷,并复核管理层是否具备合理性说明并计提坏账的合理性;

5.检查公司对其他应收款的会计核算政策与减值测试依据,复核其是否在重大方面遵循企业会计准则规定,以及相关减值准备是否对财务报表存在重大影响;

6.评估是否存非经营性资金占用或对外财务资助行为,通过检查:款项是否与生产经营有关;是否支付给关联方或利益相关方;是否存在异常长期挂账无合理解释的现金流出的;

7.结合资产负债表日余额,分析“其他与经营活动有关的现金”中相关款项的收支明细、金额合理性及是否构成异常现金流出。

(二)核查结果

经检查,年审会计师认为:

1.上述说明与我们在核查过程中了解的信息在重大方面具有一致性;

六、关于政府补助

年报告显示,2024年至2024年,公司计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元。1.2024年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,591.63万元、1,418.92万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

2.2023年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

3.2022年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

4.2021年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

5.2020年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

6.2019年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

7.2018年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

8.2017年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

9.2016年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

10.2015年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

11.2014年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

12.2013年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

13.2012年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

14.2011年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

15.2010年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

16.2009年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

17.2008年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

18.2007年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

19.2006年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

20.2005年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

21.2004年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

22.2003年度,计入当期损益的政府补助金额分别为1,680.78万元、1,943.54万元、1,207.15万元,占利润总额比例分别为89.01%、76.72%和67.08%。

经检查,保荐机构持续督导机构认为:

1.公司已补充说明主要在建工程项目的具体情况,包括但不限于规划用途、投建时间、建设进度、预计达产时间、已投入金额、建设资金来源、转固条件及情况等;

2.结合公司2024年主营业务产能利用率、销售情况、市场环境变化情况,公司已说明在建工程规模持续扩大的合理性,公司在建项目不存在减值迹象。

同时鉴于上述年度,公司存货期末账面余额1.46亿元,同比增加17.97%,累计计提存货跌价准备1,096.07万元,计提比例达7.51%,上升4.54%。从期来来看,存货主要为库存商品、原材料、委托加工物资、合同履约成本、发出商品及在产品,其中,库存商品期末账面余额2,233.20万元,同比增长19.99%;原材料期末账面余额9,969.07万元,同比增长73%;跌价准备计提比例10.34%,同比增长741个百分点;委托加工物资期末账面余额1,729.03万元,同比增长68.05%;合同履约成本期末账面余额1,081.73万元,同比增长2.47%。

请你公司:(1)结合近三年公司存货的明细构成,说明各类存货账面余额变动的原因及合理性;(2)按照存货管理相关制度,库龄分布,可变现净值的测算过程和依据,订单覆盖率及备货情况等,说明材料跌价准备计提比例变动或未计提跌价准备的原因,以及存货跌价准备的计提是否合理、及时、充分。请年审会计师发表意见。

【年审回复】

一、结合近三年公司存货的明细构成,说明各类存货账面余额变动的原因及合理性

公司近三年存货的明细构成及构成情况如下:

项目	2024年末		2023年末		2022年末	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
原材料	4,969.00	24.14%	4,520.40	20.71%	5,121.00	27.36%
委托加工物资	1,729.03	11.08%	1,093.97	3.19%	1,994.00	10.34%
在产品	924.79	5.67%	723.01	5.00%	911.50	2.69%
待结转的成本	1,002.72	7.43%	627.21	18.07%	679.02	6.41%
库存商品	5,231.29	36.96%	4,391.61	26.83%	5,438.04	38.14%

2022年至2024年,公司存货以原材料、委托加工物资、库存商品为主,合计占比分别为83.24%、80.93%和81.98%。2024年,公司存货结构保持稳定,主要存货的变动原因具体如下:

1.原材料变动的原因

公司生产所需材料主要为外购芯片、自研芯片、自制板卡(半成品)、电子元件、天线、通信模块、壳体等。2022年至2024年,公司原材料账面余额分别为8,211.96万元、4,528.48万元和4,969.09万元,占各期末存货账面余额的比例分别为37.76%、36.71%和34.13%。

近三年原材料具体构成如下:

PC壳（壳体）	416,924	26,000	177,122	36.25%	-17.03%
PC壳	179,250	21,660	137,538	31.02%	-14.15%
连接器	157,785	19,728	136,462	30.31%	-8.28%
壳体	144,279	4,610	152,044	-3.06%	-5.27%
PC壳	1,396,22	1,277	1,390,41	-0.96%	-0.96%
连接器	1,281,36	1,10,40	1,288,22	14.57%	-8.00%
连接器	613,19	88,19	623,50	3.42%	16.81%
自研PC壳及连接器	198,249	198,249	198,249	100.00%	-29.71%
连接器	91,58	92,79	1,27,49	-56.60%	-9.60%
其他材料和配件	161,010	267,10	413,16	-77.37%	-29.44%

2023年末较2022年末减少23,840万元,降幅22.21%;主要系2022年公司为应对芯片短缺、交付期限长等不稳定因素采取提前备货策略,计提减值准备所致。2023年芯片短缺情况缓解,交付期限长等不稳定因素缓解,提前备货策略,计提减值准备所致。

2024年末较2023年末增加44,611万元,增幅9.73%;主要系:一方面企业2022年下单的三期芯片2024年验收,一方面2024年公司主要产品销售增长,公司基于在手订单及预期订单情况,对主要原材料进行备货。

2.委托加工物资变动的原因

委托加工物资主要为公司发给SMT贴片供应商的芯片、晶圆、通信模块、其他电子元件,以及委外加工组装的板卡等。2022年至2024年期末,委托加工物资账面余额分别为1,594.93万元、1,081.73万元、1,081.73万元,占各期末存货账面余额的比例分别为7.37%、10.34%、8.87%和11.83%。

近三年委托加工物资具体构成如下:

原材料成本	6764	541	-	13954.16%	不适用
在产品	2730	2730	2672	107.71%	1.637%
库存商品	4148	2637	1638	164.89%	70.94%
自制芯片	3569	3557	2621	164.76%	21.26%
晶圆模块	2234	4161	5206	460.33%	-46.33%
连接器	3676	3634	2256	111.77%	-32.27%
产成品	0	0	24749	-100.00%	-99.97%
在产品+库存商品	6497	5367	4310	119.19%	-29.21%
材料成本	14736	9530	13321	100.28%	-23.64%
总计	1,729.03	1,000.00	1,504.00	58.08%	-31.41%